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OFICIO N° 103/2024 - SRI

Porto Ferreira/SP, 5 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia

SERGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Camara Municipal de Porto Ferreira
Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo n°® 135/2024

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente oficio encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epigrafe, de
autoria do nobre Vereador Jodo Lazaro Batista.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideracao a
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

Praca Cornélio Procopio, n°90 - Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www. portoferreira.sp.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Porto Ferreira/SP, 01 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia
ROMULO LUIS DE LIMA RIPA

M.D. Prefeito de Porto Ferreira/SP

Ref.: Esclarecimento solicitado no Requerimento Legislativo 135/2024 - Memorando 3676/2024

Exmo. Prefeito;

Vimos pelo presente oficio, em atencdo ao Requerimento Legislativo 135/2024 apresentado pelo
nobre vereador JOAO LAZARO BATISTA abordando a questio sobre ponto de énibus na zona leste
de nossa comarca, trazer informacdes pertinentes em esclarecimento.

Para tanto, apresento o oficio anexo, da lavra do Sr. Chefe de Divisdo de Transportes Internos em
exercicio da Secretaria de Gestao.

Acreditamos que com relagdo a essa tematica estdo contidos no oficio anexo os esclarecimentos
pertinentes, todavia, permanecemos a inteira disposicdo para informacdes complementares.

Aproveitando a oportunidade para renovarmos protestos de estima e consideracio, despedimo-
nos atenciosamente.

GUSTAVO DE FREITAS

Secretdrio de Gestao

Praca Cornélio Procopio, n°90 - Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br
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PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
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SECRETARIA DE GESTAO

Porto Ferreira, 27 de Marco de 2024.
Memorando Interno: 001/2024 - secte

Assunto: Resposta Requerimento N° 135/2024
Anexo: Fotos (1) ponto de embarque, (2) ponto de desembarque

Resposta 1.
Tomamos conhecimento em meados de abril de 2023.
Resposta 2.

De acordo com a Resolugcdo SE, N° 27, de 09-05-2011 que disciplina a
concessao de transporte escolar que assegura ao aluno o uso do mesmo;

Artigo 1° - O transporte escolar, na rede estadual de ensino, sera
concedido ao aluno matriculado e frequente em escola indicada pela Diretoria
de Ensino, conforme registro no Sistema de Cadastro de Alunos do Estado de
Sao Paulo/SEE-CIE, residente no mesmo municipio em que se localiza a
escola e que seja proveniente:

| —da zona rural; ou

Il — de local onde haja barreira fisica, ou obstaculo que impeca ou dificulte
0 seu acesso a escola, ou lhe prejudique a liberdade de movimento, a
circulacdo com sequranca, a integridade, como por exemplo:

1. rodovia e ferrovia sem passarela, ou faixa de travessia sem semaforo;

2. rio, lago, lagoa, brejo, ribeirdo, riacho, bragos de mar, sem pontes ou
passarelas;

3. trilhas em matas, serras, morros, ou locais desertos;
4. diviséria fisica fixa (muro ou cerca);

5. linha eletrificada;

6. vazadouro (lixao).

Informo que, o local em questado consiste em ponto de linha urbana de
transporte coletivo ha anos utilizada pela empresa concessionaria; os pontos

Secdo de Transporte Escolar
CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Ellen Margareth Kaisen, s/n° = Parque Lagoa Serena - Porto Ferreira, SP = CEP:
13661-090
Fone: (19) 3585-5811
www.portoferreira.sp.gov.br
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PORTO FERREIRA

de transporte coletivo sao fixados sob a ingeréncia da Agéncia Reguladora de
Servigos Publicos do municipio, sendo que esta divisao nao detem legitimidade
para realizar alteragcdes no local.

Esclareco que, desde novembro de 2021, utilizamos o local apenas
como referéncia para embarque de 26 (vinte e seis) alunos (as) da EE Pedrina
Pires Zadra no periodo da manha as 06:35 horas e 08 (oito) alunos (as) no
periodo da tarde as 13:45 horas.

Esclaregco que, os alunos (as) permanecem no local cerca de 10 (dez)
minutos, até o momento do embarque nos dois periodos, sendo que o local
conta com estrutura “cobertura” de alvenaria que tem no local, sendo que, em
caso de Intempéries, os mesmos ficam protegidos (vide foto em anexo), e que
no quarteirdo antes (esquina da EMEF CAIC), e no quarteirdo apés, possuem
bares populares, contrariando a resolugcao SE, N° 27, de 09-05-2011, que trata
do transporte escolar.

Esclareco ainda que, o ponto mencionado ndao esta na frente de
residéncia e sim na frente de um estabelecimento comercial que se encontra
fechado ja alguns anos, conforme fotos.

Em relagdo a mudanca de local (ponto), at¢é o momento néao
conseguimos viabilizar outra rota alternativa para os 34 (trinta e quatro) alunos
(as), pelas razbes apontadas, tendo em vista tratar-se de ponto estratégico
com trajeto otimizado com acesso rapido a Rua Jodo Machanoquer para a Av.
Jodo Bento da Fonseca, no Jardim Sérgio Dornelles de Carvalho (ponto
escolar), sendo que o ponto em questdo, fica na divisa dos dois bairros
(conforme mapa em anexo).

Esclareco que, a empresa responsavel pelo transporte sera notificada
para que seus veiculos nao permanecam estacionados no local e apenas
permane¢cam o tempo necessario para embarque e desembarque de alunos.

4

Manéel £arlos Pereira

Atenciosamente.

Secdo de Transporte Escolar
CNPJ: 45.339.363/0001-94
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Chefe de Secgao Transporte Escolar
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Oficio SEMAZ

Porto Ferreira, 26 de marco de 2024.

Ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

RoOomulo Luis de Lima Ripa

Em atendimento ao Requerimento n® 135/2024, de autoria do
vereador Joao Lazaro Batista, a Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria informa
que a Divisao de Zeladoria e Servigos realizara os servigos indicados entre os dias 8

e 13 de abril.

Sem mais para o momento, a SEMAZ reitera protestos de elevada

estima e consideracao.

Miguel Bragioni Lima Coelho
Secretario de Meio Ambiente e Zeladoria
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